Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	11.05.2011
	№
	110-37-391-11

	г.Саянск

	(
	О проведении городского конкурса  «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году».
	(

В целях поощрения инициативы руководителей предприятий потребительского рынка и услуг, направленной на создание современного архитектурного облика городского округа, повышения уровня культуры обслуживания населения, руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), ст. 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году» согласно приложению
 № 1.

1.2. Состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2.

 2. Управлению по экономике администрации городского округа муниципального образования организовать проведение городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году».

3.  Финансовое обеспечение, необходимое для финансирования мероприятий, связанных с проведением городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году», в сумме 32,0 тыс. руб. осуществляется из местного бюджета  по муниципальной целевой программе «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2008-2011 г.г.», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.03.2011 № 110-37-251-11, согласно приложению 3.
4. Опубликовать настоящее постановление  в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                        М.Н. Щеглов

исп. Савватеева Л.Н.
тел. 5-72-42

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»
от  11.05.2011г. № 110-37-391-11
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения и условия городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году» (далее – конкурс).

1.2. Организатором конкурса является администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – организатор).

2. Цели проведения конкурса
2.1. Развитие и стимулирование творческой инициативы юридических и физических лиц, осуществляющих свою деятельность в сфере оказания услуг на потребительском рынке.

2.2. Повышение профессионального мастерства и уровня работы с потребителями работников сферы торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.

2.3. Развитие материально-технической базы предприятий потребительского рынка.

2.4. Повышение эффективности и совершенствования организации работы по обеспечению населения безопасными и качественными товарами и услугами.

2.5. Развитие взаимодействия товаропроизводителей с предприятиями торговли, в целях повышения качества и конкурентоспособности продуктов  отечественного  производства.

2.6. Создание высокой общественной репутации предприятий потребительского рынка.

2.7. Пропаганда ведения лучших моделей бизнеса.

3.Условия и порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в период с 1 по 30 октября 2011 года.

3.2. В конкурсе принимают участие юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в предприятиях торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения (далее – предприятия).
3.3. Для участия в конкурсе предприятия представляют пакет конкурсных материалов, включающий:

- заявку по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению;

- краткую информацию предприятия о соответствии его критериям конкурса, указанным в разделе 4 настоящего Положения;

- фотографии, отражающие архитектурно-художественное оформление и освещение предприятия, его деятельность и техническое оснащение.
3.4. Прием конкурсных материалов производится отделом потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» до 30.09.2011 года по адресу: г. Саянск, м-н Олимпийский, 30, каб. 309, в рабочие дни с 8 до 12, с 13 до 17.

3.5. Конкурс проводится по четырем номинациям:

1)  услуги розничной торговли;

2)  услуги общественного питания;

3)  бытовые услуги;

4)  на звание «Прорыв года».

3.6. а) В 1,2,3 номинациях предусматривается:

 -  одно первое место;

 -  одно второе место.
б) В 4 номинации предусматривается:

 -  одно первое место.
3.7. В случае подачи менее двух заявок в одной номинации, конкурс по данной номинации считается несостоявшимся.

3.8. Информация, содержащаяся в конкурсных материалах, рассматривается как конфиденциальная, и не может быть использована для иных целей, кроме как для оценки участника конкурса.

3.9. За период проведения конкурса члены конкурсной комиссии осуществляют не менее одного выезда на предприятия участника конкурса.

3.10. Оценка участников конкурса проводится на основании представленных материалов и выездных обследований предприятий по каждому пункту Критериев, определенных разделом 4 настоящего Положения по 5-бальной системе. По результатам оценочных листов членов комиссии оформляется итоговый протокол конкурса.

3.11. Победителем конкурса является участник, набравший наибольшее количество баллов.

3.12. Решение комиссии по подведению итогов конкурса оформляется протоколом и считается правомочным, если в заседании приняли участие не менее двух третей состава комиссии.

3.13. Победители конкурса награждаются дипломами и денежными премиями. Остальным участникам конкурса вручаются благодарственные письма организатора.

3.14. Итоги конкурса оглашаются в ноябре 2011 года, публикуются в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и размещаются на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
4. Критерии оценки.
4.1. Критериями оценки  в номинации услуги розничной торговли являются:
1) Рост объемов товарооборота за отчетный год.

2) Удельный вес отечественного продовольствия в общем объеме товарооборота.

3) Уровень рентабельности работы предприятия за отчетный период.

4) Рост налоговых поступлений в бюджет всех уровней от деятельности предприятия.

5) Инвестирование средств в развитие предприятия.

6) Состояние помещений, фасада и прилегающей территории:

- дизайн и качество отделки помещений и фасада;

- наличие оформленной вывески;

- рекламно-художественное оформление фасада, витрин (экспозиции, тематика оформления, цветовое решение, подсветка, освещение в вечернее и ночное время);

- озеленение, мощение прилегающих территорий;

- наличие подъездных путей и парковочной площадки;

- наличие специальных приспособлений для инвалидов и колясок (пандусы, поручни, выезды, скаты).

7) Организация торгового обслуживания населения:
- форма торгового обслуживания населения;

- комплексное оснащение торговых площадей рекламным, торговым и холодильным оборудованием;
- современный дизайн оборудования, соответствующий интерьеру помещений;

- оформление витрин, выкладка и размещение товара в торговом зале;

- наличие правильно оформленных ценников, товарных ярлыков, их художественное решение с использованием символики предприятия;

- использование упаковочного материала с символикой предприятия;
- уровень комфортности;

- единая форменная одежда торгового персонала, ее соответствие стилю магазина, использование нагрудных знаков, визиток, эмблем;
- наличие полной и достоверной информации для потребителей.
8) Профессионализм обслуживающего персонала.

9) Методы решения конфликтных вопросов с потребителями.

10) Дополнительные критерии:

- наличие системы скидок (в том числе социальных скидок);

- проведение Акций, дегустаций, презентаций;
- использование подарочных сертификатов;

- доставка товара;
- отсутствие задолженности по налоговым платежам в бюджет всех уровней.

4.2. Критериями оценки в номинации услуги общественного питания являются:
1) Рост объемов товарооборота за отчетный год.

2) Уровень рентабельности работы предприятия за отчетный период.

3) Рост налоговых поступлений в бюджет всех уровней от деятельности предприятия.

4) Инвестирование средств в развитие предприятия.

5) Состояние помещений, фасада и прилегающей территории:

- дизайн и качество отделки помещений и фасада;

- наличие оформленной вывески;

- рекламно-художественное оформление фасада, витрин (экспозиции, тематика оформления, цветовое решение, подсветка, освещение в вечернее и ночное время);

- озеленение, мощение прилегающих территорий;

- наличие подъездных путей и парковочной площадки;

- наличие специальных приспособлений для инвалидов и колясок (пандусы, поручни, выезды, скаты).

6) Сервис:

- широкий выбор услуг;

- уровень комфортности;
- наличие форменной одежды, нагрудных знаков у обслуживающего персонала с символикой предприятия;

- наличие меню, прейскуранта с использованием символики предприятия;

- наличие в меню оригинальных заказных  и фирменных блюд, блюд национальной кухни, коктейлей;

- выполнение особых пожеланий потребителя по изготовлению блюд, в том числе на виду у потребителя;

- музыкальное обслуживание, выступление вокально-инструментальных ансамблей и иные виды шоу программ;

- наличие специально отведенных мест для курения табака;

- проведение предприятием промо-акций;
- методы решения конфликтных вопросов с потребителями.

7) Профессионализм обслуживающего персонала.

8) Дополнительные критерии:

- наличие системы скидок (в том числе социальных скидок);

- адресная доставка блюд по заказам потребителей;

- обслуживание потребителей на дому, в номерах гостиниц, на рабочих местах;

- обслуживание по предварительным заказам, проведение корпоративных мероприятий;
- отсутствие задолженности по налоговым платежам в бюджет всех уровней.

4.3. Критериями оценки в номинации бытовые услуги являются:
1) Рост объемов реализации бытовых услуг населению за отчетный год.

2) Уровень рентабельности работы предприятия за отчетный период.

3) Рост налоговых поступлений в бюджет всех уровней от деятельности предприятия.

4) Инвестирование средств в развитие предприятия.

5) Состояние помещений, фасада и прилегающей территории:

- дизайн и качество отделки помещений и фасада;

- наличие оформленной вывески;

- рекламно-художественное оформление фасада, витрин (экспозиции, тематика оформления, цветовое решение, подсветка, освещение в вечернее и ночное время);

- озеленение, мощение прилегающих территорий;

- наличие подъездных путей и парковочной площадки;

- наличие специальных приспособлений для инвалидов и колясок (пандусы, поручни, выезды, скаты).

6) Сервис:

- наличие полной и достоверной информации об услугах (работах);

- качественное и своевременное исполнение услуг (работ);

- наличие форменной одежды, отвечающей требованиям производственной этики, в соответствии с общим стилевым решением, с использованием нагрудных знаков, визиток, эмблем;

- уровень комфортности;

- выполнение особых пожеланий потребителя;
- методы решения конфликтных вопросов с потребителями.

7) Профессионализм обслуживающего персонала.

8)  Дополнительные критерии:

- наличие системы скидок (в том числе социальных скидок);

- продажа сопутствующих товаров;

- прием заказов и обслуживание потребителей на дому;

- предоставление транспортных услуг;
- отсутствие задолженности по налоговым платежам в бюджет всех уровней.

4.4. Критериями оценки в номинации на звание «Прорыв года»:
1) Результаты деятельности предприятия за отчетный год.

2) Инвестирование средств в развитие предприятия.

3) Состояние помещений, фасада и прилегающей территории.
4) Наличие  фонтанов, подъездных путей и парковочной площадки.
5) Наличие специальных приспособлений для инвалидов и колясок (пандусы, поручни, выезды, скаты).

6) Наличие трудовых отношений.

7) Наличие обучения руководителя, специалистов и работников предприятия по вопросам охраны труда.

8)  Отсутствие производственных травм и профессиональных заболеваний.

9) Профессионализм обслуживающего персонала.

10) Методы решения конфликтных вопросов с потребителями.

11) Дополнительные критерии:

- наличие системы скидок (в том числе социальных скидок);

- отсутствие задолженности по налоговым платежам в бюджет всех уровней.

5. Награждение

5.1. Победители конкурса по каждой номинации награждаются дипломами мэра городского округа и денежными призами.
5.2. Остальные участники конкурса награждаются благодарственными письмами мэра городского округа.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                        М.Н. Щеглов
исп. Л.Н.Савватеева

Тел. 57242

		Приложение

		к Положению о проведении

городского конкурса

		от ____________№____________

	Заявка
на участие в городском конкурсе «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году»

в номинации__________________________________________________
1.

Полное наименование предприятия
2.

Юридический и почтовый адрес предприятия:
3.

ФИО руководителя предприятия:

4.

Телефон/факс:

	Приложение: на____ л. в ____ экз.

	Подпись руководителя предприятия

	М.П.

Мэр городского округа
муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп.Савватеева Л.Н.

Тел. 5-72-42

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
     от 11.05.2011г. № 110-37-391-11

Состав конкурсной комиссии

	Плакина Галина
 Юрьевна
	· начальник Управления по экономике, председатель комиссии;

	Минеева Татьяна

Юрьевна
	· ведущий специалист потребительского рынка, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Хрущева Ольга Юрьевна
	· начальник отдела экономического развития;

	Покровский Иван
Владимирович
	· консультант отдела экономического развития;

	Бескровная Оксана

Валерьевна
	· начальник отдела по труду и управлению охраной труда;

	Брода Наталья

 Ивановна
	· начальник отдела правовой работы;

	Миллер Виктор

Генрихович
	· главный архитектор – заместитель председателя Комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи;

	Оленникова Наталья Сергеевна
	· главный специалист по связям с общественностью и СМИ;

	Ульрих Юрий Анатольевич
	· сопредседатель Совета предпринимателей при мэре г. Саянска.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»                                                        М.Н. Щеглов
Исп. Савватеева Л.Н.

Тел. 5-72-42

Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»
от 11.05.2011г. № 110-37-391-11
Расчет средств,

 необходимых для финансирования мероприятий, связанных с подведением итогов и награждением победителей городского конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка и услуг города Саянска в 2011 году»

	№№
	Наименование мероприятий
	Сумма

	п/п

	(рублях)

	1
	2
	3

	1
	Награждение победителей в номинациях:

	Услуги розничной торговли:

- за первое место

- за второе место
	5000

3000

	Услуги общественного питания:

- за первое место

- за второе место
	5000

3000

	Бытовые услуги:

- за первое место

- за второе место
	5000

3000

	Первое место за звание «Прорыв года»
	4000

	Итого:
	28000

	2.
	Приобретение цветов для церемонии награждения победителей конкурса
	3000

	3.
	Изготовление бланков Дипломов победителей, информационных материалов
	1000

	Всего:
	32000

Мэр городского округа
муниципального

Образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп.Савватеева Л.Н.

Тел. 5-72-42